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ABSTRAKT

Tématem této práce je zavedení nového procesu ve firmě Metalšrot Tlumačov s cílem

zlepšit výsledky hospodaření a snížit negativní vliv společnosti na ŽP.

Celé práce se skládá ze tří logicky na sebe navazujících částí. V první části této práce uvá-

dím teoretická východiska, jejichž znalost je nezbytná k porozumění obsahu práce.

V navazující analytické části představuji společnost Metalšrot Tlumačov, a. s., - významné

milníky vývoje společnosti, filozofii, dominantní trendy a jiné. Těžištěm druhé části mé

diplomové práce je procesní analýza. Na základě zjištěných nedostatků a jejich příčin na-

vrhuji zavedení nových procesů.

V poslední, projektové části, určuji předmět reengineeringu a navrhuji zavedení nového

procesu. Funkčnost návrhu ověřuji novým množstevními koeficienty. Získaná data analy-

zuji a vyčísluji ekonomický přínos plynoucí z jejich realizace.

Závěrem konstatuji dosažení stanovených cílů a vyhodnocuji efektivnost navrhovaných

opatření.

ABSTRACT

The topic of my thesis is: “The implementation of a new process in Metalšrot Tlumačov,

a. s..”

My work consists of three parts that are put into a logical order. In the first part I recount

the theoretical bases that are necessary to be understood for a clear comprehension of the

essence of the thesis.

In the analytical part I introduce Metalšrot Tlumačov, a. s. – the important milestones of its

history, philosophy company, dominant trends, critical factories of and others. Essential

for second part of my thesis is analysis of processes. Based on recognition of deficiencies

and their causes I suggest implementation of a new process.

In the last – project - part is the object of reengineering being determine and I suggest im-

plementation of a new process. I cerify the functionality of my proposal by new quantity

coefficients. Then I analyze obtained data and calculate economic effect resulting of pro-

jekt.

Last, I state fruition project goals setting and I evaluate efficiency suggested proceeding.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá manažerskou iniciativou, která se nazývá reengineering pod-

nikových procesů, přičemž důležitou součástí této práce je rovněž procesní řízení, které se

stává základním stavebním kamenem moderně fungujících podniků.

Najde se jen málo firem, kterým pojmy jako procesy, procesní řízení, procesní con-

trolling, reengineering nic neříkají a které by připustily, že v době, kdy optimalizace proce-

sů je jedním ze základních přístupů ke zvýšení konkurenceschopnosti, se procesy nezabý-

vají. Ovšem samo tvrzení „samozřejmě procesy řešíme“ nevypovídá nic o tom, jak se s

nimi pracuje a jaká problematika je řešena s pomocí procesního přístupu.

Stává se pravidlem, že mnohé firmy přecházejí na procesní řízení jen proto, aby

získali tolik ceněné certifikáty a samotný smysl, hodnota procesního řízení je odsunuta na

vedlejší kolej. Procesní řízení se stává pouhým nástrojem k dosažení požadovaných certifi-

kátů, nikoliv konceptem celopodnikového řízení. Mnohé podniky jsou sice formálně pro-

cesně řízeny, ale ve skutečnosti převládá funkční řízení, které je v současnosti zastaralé a

neodpovídá požadavkům dnešní doby. Základní problém nastává již při definování procesů

a tvorby procesní mapy. Vlastníci procesů často nejsou s to porozumět a řídit se pracovním

tokem znázorněným procesní mapou. Procesní řízení se pak zužuje pouze na formální

stránku věci.

V této práci budeme analyzovat podnikové procesy a pokud bude potřeba, rozdělí-

me stávající podnikové procesy do nových kategorií, které by měli mít větší vypovídací

hodnotu pro vlastníky procesů.

V pokročilém tržním hospodářství sílí nejen konkurence, ale též mezinárodní a glo-

balizační trendy. Mění se charakter a přístup fungování jednotlivých ekonomických subjek-

tů, což vyvolává nesmírné nároky na management. Během času obvykle firmy fungují urči-

tou setrvačností a jejich majitelé i vedoucí pracovníci vidí mnoho věcí pouze ze svého sub-

jektivního úhlu. Tím nejen omezují svůj potenciál a flexibilitu rozvoje, ale nechávají se

nepřímo zastínit provozní slepotou, která jim nejen zabraňuje odstraňovat neefektivní fun-

gování, ale zároveň i vnášení nových prvků změny k prosperitě. Právě z uvedených důvodů

je vhodné umožnit vstup jinému externímu subjektu, který je specializovaný na reenginee-

ring.
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Úkolem této práce by mělo být posouzení stavu firmy, jejich slabých (úzkých) míst

a poukázání na možné rezervy. K tomu nám poslouží podrobná procesní analýza, analýza

vnějších a vnitřních faktorů pomocí dominantních trendů a kritický faktorů úspěšnosti.

Výsledkem analytické části bude definování klíčových procesů, posouzení jejich výkonnos-

ti a určení, který proces je třeba podrobit reengineeringu.

Smyslem celé práce tedy bude odhalení úzkých míst v analytické části a následně

navrhnutí možných řešení vedoucích k odstranění zjištěných rezerv v projektové části. Pro-

jektová část, neboli jádro celé práce si klade za cíl nejen odstranit úzká místa

v podnikovém pracovním toku, ale především dosáhnout vytýčených cílů, kterými jsou

snížení nákladovosti v oblasti zpracování autovraků, snížení negativního vlivu této činnosti

na ŽP, efektivnější úprava a zpracování autovraků, zvýšení tržeb v oblasti zpracování auto-

vraků a naplňování zákonných požadavků při zpracování autovraků.

Vedlejší cílem této práce je dokázat, že podniky mohou dosahovat ekonomických

cílů a zároveň naplňovat filozofii udržitelného rozvoje. Jinak řečeno dosahovat ekonomic-

kých výsledků i environmentálního závazku k ŽP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

1 PROCESNÍ ŘÍZENÍ

Jestliže chceme zlepšovat výkonnost podniku, je nutné principy jeho fungování

vnímat jako systém, jehož jednotlivé části spolu navzájem souvisejí.

Provádění jakýchkoliv dílčích organizačních změn bez ohledu na ostatní prvky sys-

tému zpravidla nepřináší očekávaný efekt, často právě naopak. Například změna obchodní

politiky vyžaduje nejen změnu činností oddělení marketingu a obchodního oddělení, ale i

činností spojených s nákupem, skladováním, výrobou, expedicí, řešením reklamací atd.

Podnik je v podstatě jako neuronový systém. Skládá se z mnoha navzájem propoje-

ných částí - procesů, které probíhají napříč organizačními útvary, reagují na podněty z

vnějšího okolí (požadavky zákazníků, konkurence, legislativní požadavky...), realizují řadu

transformačních operací a poskytují výstupy (výsledky své práce) vnějšímu okolí (zákazní-

kům, majitelům...). K provádění těchto činností (operací, procesů) potřebuje podnik řadu

vstupů jako např. kapitál, informace, materiálové vstupy, technologie pro zpracování a ne-

opomenutelné lidské zdroje. [5]

Obr. 1 Podnik jako neuronový systém [5]
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1.1 Podstata procesního řízení podniků

Prozatím se v organizování vnitřních činností podniků používá především funkční

řízení vyjadřované pomocí organizačního schématu. Tento způsob řízení a organizování

zachycuje jenom menší část pracovníků podniku tzv. pracovníky technicko-hospodářské,

kteří tvoří jen asi 10 – 25% osazenstva podniku. Vůbec v něm není uvažováno s pracovní-

ky dělnických profesí, kteří tvoří většinu zaměstnanců.

Organizování tímto funkčním způsobem řeší především otázku dělby práce v pod-

niku, specializaci pracovníků a jejich kompetencí. Mimo to je v organizačním schématu

vyjádřen vztah podřízenosti a nadřízenosti mezi jednotlivými pracovníky a organizačními

jednotkami. Vzniká mnoho komunikačních a kompetenčních bariér v důsledku ohraniče-

ných organizačních jednotek.

Základní rozdíl mezi funkčně (hierarchicky) a procesně řízenou organizací spočívá

tedy v přidělení odpovědností.

Procesní řízení (Business Process Management) ve zkratce BPM lze pak defino-

vat jako manažerskou disciplínu opřenou o uchopení struktur firmy (její architektury) a její

řízení prostřednictvím business modelu. Ten musí zachytit základní rozměry podnikání –

jeho cíle, hodnototvorné procesy, jejich organizační, znalostní i IT zajištění ve všech jejich

vazbách a dynamice změn. BPM navazuje na koncept reengineeringu podnikových proce-

sů.

1.1.1 Filozofie procesního řízení

V každé organizaci již procesy existují, jen je třeba je nalézt, poznat, správně defi-


[…]


91,87 %

Zdroj: vlastní
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Akciová společnost po aplikaci druhého projektového řešení upravující proces

zpracování autovraků se zaměřením na úpravu odvalu vytěží 91,87 % surovin a jiného ma-

teriálu z autovraků. Zatímco v současnosti firma musí za odval platit nemalé finanční pro-

středky, po realizaci projektu může akciová společnost uspořit náklady a k tomu ještě snížit

negativní vliv na ŽP. Celková úspora nákladů činí u druhého projektového řešení částku ve

výši 382 994 korun.
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ZÁVĚR

Projekt zavedení nového procesu ve firmě Metalšrot Tlumačov měl za cíl odhalit

úzká místa v pracovním toku zkoumané společnosti a navrhnout možnosti (opatření), jak

tyto podnikové „rezervy“ odstranit.

V průběhu práce jsem zjistil, že „úzké místo“ z pohledu výkonnosti jednotlivých

procesů vykazuje nejvýznamnější podnikový proces nazvaný drcení a separace lehkého

kovového odpadu a autovraků - PWH a proto jsem projektovou část této práce věnoval

právě tomuto procesu a návrhu změn vedoucích k odstranění zjištěných nedostatků.

Navrhnul jsem dvě možná řešení k dosažení vytýčených cílů a tedy k naplnění pro-

jektu. První návrh spočíval v zavedení nového subprocesu nazvaného úprava, zpracování a

opětovné využití pneumatik s cílem přeměnit stávající odpad na opětovně využitelný mate-

riál. Druhé řešení vedlo k optimalizaci stávajícího podnikového řešení a to ve smyslu efek-

tivnějšího zpracování odvalu a následného využití tohoto materiálu pro účely spalování.

Navržené projektové řešení mělo vést k dosažení vyšší efektivnosti a výsledků hos-

podaření (snížení nákladovosti a zvýšení tržeb) u procesu drcení a separace lehkého kovo-

vého odpadu a autovraků. Dále pak ke snížení negativního vlivu této činnosti na ŽP a napl-

ňovaní zákonných požadavků při zpracování autovraků s ohledem na legislativní cíle sta-

novené pro rok 2015.

Nový subproces nazvaný úprava, zpracování a opětovné využití pneumatik povede

nejen k dosažení ekonomické hodnoty (vytváří nové tržby, snižuje nákladovost), ale rovněž

snižuje negativní vliv společnosti na ŽP (úspora nákladů, snížení nevýrobkového výstupu –

odpadů opouštějící podnik). Druhý návrh týkající se úpravy a zpracování odvalu povede

k efektivnějšímu využití tohoto vícesložkového materiálu (opětovné využití Fe, skla a ba-

revných kovů) a současně sníží množství odpadů opouštějící podnik (odpad bude spalován

a v důsledku toho vznikne menší zatížení ŽP ve formě odpadu odvážejícího na skladku

komunálního odpadu). Z dříve zmíněného vyplývá, že podnik dosahuje dvojího užitku a to

ekonomického a environmentálního.

Závěrem můžu konstatovat, že navržená opatření skutečně povedou k dosažení vy-

týčených cílů a tedy k ekonomickému, environmentálnímu i legislativnímu naplnění.
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OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

OZPP Obecně závazné právní předpisy

PHM Pohonné hmoty

PO Samostatný odborný ekonom, pokladní

SJ Systém jakosti dle ČSN EN ISO 9002

ŽP Životní prostředí
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK K PROCES ŮM

Analýza procesů – dotazník k procesům

Předmětem této analýzy jsou následující procesy:

a) stříhání na nůžkách CNS 800

b) stříhání na nůžkách CNS 1200

c) lisování na lisu CPA 630

d) lisování na lisu CPA 100

e) drcení a třídění autovraků a lehkého kov. odpadu – PWH

f) drcení a třídění el.kabelů – REDOMA

g) induktivní třídění

h) třídění třísek na bubnu

i) ruční třídění materiálu na jednoúčelové lince

j) řezání plamenem

k) párání kabelové izolace

……………………………... …………………………..

Název procesu vlastník procesu

=Vybranou odpověď prosím zakroužkujte=

1. Provádíte váš proces efektivně? Ano/ne

Jestliže NE: kde vidíte největší rezervy?

2. Jaké jsou vstupy ve vašem procesu?

3. Jaké jsou výstupy ve vašem procesu?

4. Jaké je množství nevýrobkového výstupu (odpadů - zpětně nevyužitelného materiálu) u

vašeho procesu?

5. Jaké zdroje schází vašemu procesu (hmotné,nehmotné, lidské, informační)?

6. Je váš proces klíčovým procesem firmy? Ano/ne

7. Co stojí váš proces (finanční náročnost, časová pracnost procesu)?

8. Co přináší váš proces (smysl procesu)?

9. Jste schopni provádět proces dobře vlastními silami (ve firemní režii)?

Ano/ne

10. Přidává váš proces hodnotu? Ano/ne

11. Prochází váš proces napříč společností? Ano/ne

12. Produkuje váš proces tržby? Ano/ne

13. Má váš proces externího zákazníka? Ano/ne

14. Kolik zaměstnanců se podílí na vašem procesu?

15. Má váš proces vliv na dosahování KFU? Ano/ne

16. Jakou výkonnost má váš proces:

A = vynikající výkonnost

B = dobrá výkonnost

C = ucházející výkonnost

D = neodpovídající výkonnost

E = špatná výkonnost

17. Které z uvedených KFU váš proces ovlivňuje (zakroužkujte)

KFU (kritické faktory úspěšnosti) jsou:

� Neustálé snižování nákladů

� Certifikace ISO 14 001:2004

� Certifikát jakosti ISO 9002

� Moderní technologie

� Kvalifikovaní zaměstnanci

� Dostupnost finančních zdrojů

� Dostatek vlastních výrobních kapacit