Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Karel Slinták

Vedoucí DP:
Doc. Ing. Ludmila HRONKOVÁ, CSc

Ak. rok: *2008*

Téma DP: *Projekt zavedení nového procesu ve firmě METALŠROT
TLUHAČOV, a. s.*

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

K teoretické části práce nemám žádné připomínky, je zpracována na solidní úrovni, v oblasti procesního řízení a reengineeringu procesů nepřináší nic nového.

V praktické části práce je velmi dobře provedeno vymezení klíčových procesů

K třídnění procesů, uvedené v tab. 2, str. 55, mám dotaz, z jakých podkladů diplomant vycházel a jaká kritéria pro třídnění procesů zvolil? Řídící procesy se mi zdají nedostatečné. Dobře je zpracováno hodnocení klíčových procesů pomocí KFU (tab. 3) a vlastní návrhy projektového řešení.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

A - výborně

Ve Zlíně dne 6. 5. 2008

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytykané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ